¶ Cæterū quia mentionē Lutherus fecerat de gestis itē apo-
stolicis, q; uidelicet in eis hoc sacramētum panis uocaretur, &
istud item Rex, eadē qua priorem argutiam abluit, deleuit, spō-
gia. Sic em̄ subiçit ipse Rex. Idē potuit, & in apostolor⁹ actis
contingere, ubi nec beat⁹ Petrus alloquens populū; & illis Chri-
stifidem insinuans, ausus est adhuc aperte quicq; de eius diui-
nitate dicere. Ita abdita, & populis dubia mysteria, nō temere
proferebant. Hactenus ipse Rex.

Ecce quā uarie monstrat, qūo non om̄es in primāua ecclesia
protinus ad solidiorem cibum admittebantur, & ad ipsa myste-
riorum penetralia, sed prius alebantur aliquamdiu lacte, ita ut
nec Petrus quum ad plābem de Iesu seruatore nostro loque-

De substantia panis in Eucharistia. Fo XLVI

retur, qui cquam ausus fuerit de diuinitate eius loqui sed uirum
eum appellauit approbatum a deo in omnibus uirtutibus, pro^s
digijs, & signis, perq^z deum ad uitam a morte resuscitatum. Sic
pariter & quantum ad hoc sacramentum attinet, factum fuisse
dicit, nempe non apud pl^ebeum, alio quam panis uocabulo so-
litum appellari, propter ipsam panis, ut diximus, similitudinē.
Cæterum quum ad Apostolos, quorum erat nosse mysteria
simul & solidiori cibo pasci, sermonem C H R I S T V Sha-
buisset, ipsis articulis perspicue docuit, non amplius remanere
panis aut uini substantiam, sed utriusq^z specie salua, panem in
carnem, & uinum in sanguinem omnino fuisse conuersum.
Quare necq^z panem, quippe qui tunc non fuerat, Christus indi-
cauit, quum dixit. Hoc est corpus meum. Neq^z uinū ostendit Matth. 26.
quum dixit. Hic est sanguis meus. Fuit enim uinum iam in san- Marci. 14. &
guinem uersum, ut sepius ante diximus. Lucae. 22.

XVII.

¶ Confirmat demum Rex illustrissimus ea quæ dixit etiam
uerbo Christi qui seipsum uocauit panem, quū tamen triticeus
panis intelligi nequeat. Et quemadmodū ipse dictus est panis
ita potuit & hoc sacramentum propter speciem panis quam re-
fert, panis uocari, tametsi triticeus haudquaquam fuerit. Sed
Regem ipsum audiamus.

Circunstantia, inquit, ipsa scripturæ declarat euidenter uoca- Regis uerba.
bulum panis, quum panis mutatur in carnem, absq^z uolla uiolē-
tia facta uerbo diuino, panis significare speciem non substan-
tiam, nisi Lutherus adeo inhæreat proprietati uerborum, ut
Christum credat in cœlis quoq^z fuisse panem triticeū aut orde-
aceū, propterea q^z ipse dicit de s^e. Ego sum panis, qui de cœlo Iohan. 6.
descendi. Hucusq^z Rex ipse.

Cæterum hoc diluere Lutherus molitur, distinguens panem
in spiritualem & triticeum. De illo Christum, de hoc Paulus af-
serit fuisse locutum. Ipsa, inquit, consequentia uerborum, ab
surditas rerum, pugnania intelligentiarum, tum ipsiusmet in-
terpretatio cogunt Christum de pane spirituali loqui, sicut dis-
cit. Verba mea spiritus & uita sunt. Quorū nihil est in uerbo
Pauli de pane loquentis: imo omnia urgent Paulum de pane
triticeo loqui. Hæc Lutherus.

Contra captiuitatem Baby.

Cap. IIII

Episcopus.

Quæ quantū habeant solidæ ueritatis, iam excutiamus. Primū illud quod dicit Christū de solo spūali pane loqui, prō nobis facit. Nā ibi quoq; de sacramēto isto loquit, qd & ueteres abūde testantur, sed & ipsa quoq; uerba Christi palā docēt. Dicit eīn,

Ioan. 6.

Ch̄s multifa Hic lector aduerte dixisse Christū bis dabo, semel p pane quē tā dat semet effet daturus in sacramētum: quēq; carnē affirmauit esse suam, ipsum.

panis quem ego dabo, caro mea est: quā dabo pro mundi uita.

Atq; iterum pro carne, quam effet daturus pro mūdi uita. Da

tus utiq; fuit pridem illis a patre ad quos tum locutus est, dedit & ipse seipsum illis ministrum & magistrum cui crederent. Su

perfuerūt adhuc aliij duo modi quib' daret seipsum. Alter qui-

dem ut seipsum adhuc sub sacramēto daret, alter uero ut car-

nem suam daret crucifigendam. Pro quibus dixit. Panis quem

ego dabo, nimirum sub sacramēto, caro mea est: quam in mor-

tem dabo pro mundi uita. Hic te, quæso, lector tecum dispicias

an ipsa consequentia uerborum aut rerum absurditas, aut pug-

nantia quæuis intelligentiarum, alius urgeant, q hic de sacra-

mento Christum fuisse loquutum. Sed necq; uerbum Christi,

quum dicit uerba mea spiritus & uita sunt. Illis em uerba Chri-

sti non sunt spiritus & uita, qui Christum panem faciunt tritice-

um, nimirum qui in uentre uadit, & per secesum emittitur.

At nobis, qui Christum eiusmodi panē esse credimus, qui nos

in se conuertit potius, q; qui nostrā in carnem conuertatur, pa-

nis uere spiritualis est Christ⁹, eiusq; uerba uere spiritualia sunt.

Ch̄s Iohā. 6.
fecit mentionē
de sacramēto.

Si panis triticeus Christus fuerit, profecto digeritur in carnem

nostram, & permutatur in uentre nostro: quod est absurdissi-

mum. Et qui sic dicunt, haudquaq; uerba Christi spiritualiter,

sed plane carnaliter intelligunt. Nos igitur ut non inficiamur

Christum illic de pane spirituali fuisse locutum: ita prorsus af-

firmamus de sacramēto nōnullam fecisse mentionem.

Similiter & falsum est Paulum de solo triticeo pane fuisse locu-

tum. Sunt em hæc Pauli uerba. Vnus panis & unum corpus

multi sumus: nā omnes ex uno pane participam⁹. Si de triticeo

pane Paulus hoc dixerit, quis præcor triticeus panis tantæ mo-

lis unq; repertus fuerat, unde cuncti participarent christiani?

Quamobrem & hic de Christo, pane spirituali, Paulus loquitur

& non de triticeo pane. Tu iam lector iudiciū feras, uter potius immobilis truncus censeri debeat. Rex ne, qui Christi, Pauliq; uerba spiritualiter intelligit, an Lutherus magis, qui tam crasse, tamq; carnaliter eadem interpretatur, ut Christum panē faciat qui per secessum emittitur? Quis unq; credat, eiusmodi panē æternā uitam praestare posse, & non illum potius uel solū, qui postq; fuerit comedus, nos rapit, uertit, & transformat in se: neq; poterit unq; in nos deformari.

XVIII.

¶ Persistit tamē adhuc Lutherus in pertinacia sua, ganiēs in hunc modū. Stat ergo me⁹ Paulus, inqt, aduersus transsubstantiatores istos fuitiles inuictus & dicit. Panis quē frangimus & duplice cornu illos ferit. Primū q; sua afferere nulla ratione, neq; auctoritate possunt. Deinde, q; frigidis suis solutiōib⁹ aliud non faciunt, q; q; principium uitiosissime petūt; ac summū quod efficiunt; est, q; possit sic esse sicut fingunt; quū probare debuerint, & factū, & ius q; ita sit, & q; oporteat sic esse. Hæc Lutherus, quibus per ordinem respondebimus.

I. Cor. 10.

Primū illud Pauli, Panis quē frangimus nōne participatio corporis domini est; non probat panem esse corpus domini; sicut nec illud quod proxime antedixit, nempe calix benedictionis, cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est, haud comprobatur calicem esse sanguinem Christi. Sed & dicam audacius. Ex nullis unq; scripturæ uerbis cōprobabit Lutherus, panem triticeum esse corpus Christi.

Deinde testamur illud mēdaciſſimū esse; q; afferere nostra, nec ratione, nec auctoritate possumus. Nā omni rationi penitus aduersatur q; Christus sit ille panis qui digeritur in sterlus, aut q; panis qui Christi caro est, uiderit corruptionē. Habem⁹ etiam & præter Euangelistarū testimonia quæ superius allata sunt, patrū etiam astipulationes pro nostra sententia; habem⁹ & Cōcilij generalis decretum; qd & ex sacri spiritus pendet auctoritate. Hæc aperte docent Lutherū non solū in isto mēdaciſſimum, quū affirmat nos nostra afferere, neq; ratione, neq; auctoritate posse; uerū etiam in hoc mēdaciſſimum, q; Christi uerbum sic interpretetur. Hoc, id est, hic panis est corpus meum.

¶ Ad tertiu qd adducit, nos uidelicet frigidis solutionibus

XIX.

Contra captiuitatem Baby.

Cap III

principiū uitiosissime petere, dicimus q̄ argumentantis hoc uitium est, nempe principium petere non soluētis.

Postremo, quū adiçiat summū qđ efficimus esse: q̄ docemus ita fieri posse, quemadmodum asserimus. Et istud sane nō parui momenti cuius christiano debet existimari, nempe docere possibilitatem credendorum. Sunt em̄ usq̄ adeo difficilia creditu, ut multo facilius impugnari queant q̄ comprobari.

“ Opponit adhuc Lutherus inquiens. Et miror sapientissimum hunc Thomistam, cur non & accidentia transubstantiet, cū uerba ista transubstantiationis iuxta suū cerebrū, solū corpus Christi sonent, Hoc est corpus meum. Ergo nihil ibi nisi corpus Christi erit, teste suo Ambrosio, quare nec albedo ibi erit, cum alijs accidentibus: aut cur non differit, quid nā obstat, ne panis ibi maneat, quomodo accidentia manent? Quæ necessitas perimendæ substantiæ & seruandorum accidentium?

Episcopus. Hic primū aduerte lector, q̄ ex omnibus authoribus quos Rex illustrissimus attulit, neminem Lutherus persequitur, præter unum Ambrosium, & uide quonam id faciat sophismate. Sic enim Ambrosium dixisse Rex recensuit. Licet figura panis & uini uideatur, nihil tamē aliud q̄ caro Christi & sanguis post cō

Lutherus fals secrationē credendum est. Iam sic argutatur Lutherus. Si nihil so sophisma aliud, ergo nec albedo cum alijs accidentibus. Quasi puerinō te isectat Am intelligant, istud esse mere sophisma: quum Ambrosi uerba, brosum.

solum id aliud, quod quid est excludant, hoc est, substantiam aliam, non autem qualitatem, neq; cætera accidentia. Et tamē ex hoc impudentissime Luther⁹ in principio Captiuitatis, huius errorē inpingit Ambrosio. Ut Ambrosium, inquit, hic erat palam palpemus etiā. Ita Luther⁹ nihil est mendaci⁹, sed neq; impudentius quicq;. Ambrosius palam fatetur accidentia manere quū dicit. Licet figura panis & uini uideat, sed negat aliam manere substantiam. Nihil, inquit, aliud præter carnem & sanguinē Christi: hoc est plane nulla substantia alia manet.

Ambrosio certe, qui fuit uetus author, & ante annos plus Panis substantia mille, cæterisq; patribus ita uisum est, adueniēti corpori Christi cedit cor, substantiam panis euēstigio cedere. Sic illi suis tēporib⁹ ecclesi porti uenienti am eruditierunt, quorum uestigia recētiores secuti, cessionē huc

vocabulo transsubstantiationis appellatur. At nūc Lutherus exortus omnia perturbans, querit, cur non & accidentia quoq; transubstantientur, quasi rationi consentaneum fuerit, ut accidentia queant in substantiam aliquam uerti.

XX

Sed urget adhuc Lutherus. Quae necessitas, inquit, perinde substantiae & seruādorū accidentiū? Respōdebūt ei p̄fes Substātia p̄as se metuisse talem aliquā exoriturum, qualis, uel Wiclefus fuit nisi transeunte rat; qui negaret illic esse substantiam corporis Christi: eo q̄ ma remanēt accidentia ibi substantia panis: uel qualis iam Lutherus est, qui dice dentia. ret, hanc substantiam esse illam; hoc est, substantiam panis, esse carnem Christi: quod illis non modo falsum uerum etiam absurdissimum uidebat. Patres ergo instinctu sancti spiritus, qui moderatur ecclesiam, errorem utrumq; praeudentes, scriptum posteris tradiderunt, non manere substantiam panis. Nec enim de accidentiis cuiquam oriri dubitatio potuit, essent ne illa corpus Christi, neq; metus ob haec ullus patribus fuit: ne quis unquam adeo crassus hæreticus oriretur, ut ea contenderet esse carnem Christi.

Subiungit Lutherus. Prætero hic rhetoriciſſimū illum contemnū, dum duas urgentissimas similitudines apposui, de ferro ignito, & deo incarnato: ubi neq; igni ferrum neq; diuinis tati hominem necesse est cedere. Mihi enim etiam si non necesse sit, mea afferere, tamen satis negotiū fecero assertori, si suum figuratum, aliter se posse habere demonstrauerō. Itaque possum dicere. Corpū Christi sic saluo pane in sacramēto esse, sicut est igit̄ nis in ferro, salua ferri substātia: & deo in hoīe, salua hūanitate utrobicq; sic mixtis substātijs, ut sua cuique opatio, & natura propria maneat: & tñ unūaliquod cōstituat. Sic dicere, inquit, potest, donec papistæ, hāc similitudinē, non contēptu Thomistico sed assertione fideli sustulerit. Ipsorum est enim affirmatiā probare, quā ego una particulari possum labefactare. Nō enim est hoc assertionē sacramēto scribere aduersarij argumēta trāsili re & contemnere, ut hic facit insultus Thomista: sed demonstrare ea esse nulla & inania, alioqui ea pro inuictishaberi cogit ipse assertor, sua ridicula dissimulatiōe, & meticulosa fuga.

Dixi pridem, & ita sane uerissimū est, lōge facilius est oppugnare Episcopū.

nare nostra q̄ eadē statuere, quādoquidem ex fide magis q̄ ex humana ratione pendeant. Satis nobis fuerit ea sequi quae pā tres tam eruditione, q̄ uitae sanctimonia probatissimi nobis reliquerunt. Quibus si quis hæreticus nolit credere, hūc oportet rationē efficacē reddere: cur ita credere minime teneat. Alioq,
Asserta aduerneutiq; audiendus est. Neq; em satis est, ut reiçiat nostra, si dīsus fidē nihil xerit ea non esse sufficienter probata: nisi rationē etiam omni lu*efficiūt sine de ce* clariorē attulerit, cur nō debeat ea credi, qualē nullā hctenus mōstratione. Lutherus attulit. Et nūc post tam graues tumultus excitatos, ita subterfugere molitur, quasi nō icūbat ei suarū opinionū probatio. Mihi, inqt, etiā si non necesse sit mea assertere, tñ satis negotij fecero assertori, si suū aliter se posse habere demonstrauero. Et paulo post. Ipsiõz, inqt, est affirmatiuam probare, quam ego una particulari possim labefactare.
 Et ego quidem in hoc assentior Lutheru: q̄ facile cuius assertori negotium facessere possit, & sophismatib⁹ suis nō nihil impedire quę statuat assertor. Nā facilius est (ut aiūt) demoliri q̄ extruere: sed q̄ ad oppugnatorem nō ptineat uel assertere sua, uel ab incepto desistere, modis omnibus dissentio. Quid uero per affirmatiuā, fibi uelit nō intelligo. Nā quātū ad hoc negotium attinet, nostra est negotiua. Panem uidelicet nō esse corpus Christi, & nō manere substantiā panis ex quibus colligitur transubstantiationem panis factam esse. Cæterum ut iam ad similitudines quas attulit ueniamus.

XXI.

Verba regis

¶ Nil hic miror, si mentiaſ Lutherus, qui nusq; fere nō mentitur. Dicit hic Regem contēptu Thomistico. similitudines suas, nēpe de ferro, & igne, & de deo incarnato, transilijſſe, quod falsum esse deprehēdes lector, si Regis librū euolueris. Sic em de priori exemplo scripsit: haud longe ante finē huius captiuitatis. Nec ego certe, inquit, ueterum fere sanctorū patrū quēq; puto fuisse probaturū cōcinnā istam Lutheri similitudine ferricū igne coniuncti. Nā nemo unq; dixit sic ferrum in ignem conuerti, ut tantū ferri species relinquaſ, substantia ferri in ignis mutata substantiam, quod de pane & Christi carne ueteres senserunt omnes. Hactenus ipſe Rex. Quibus uerbis abunde confutauit Lutheri sententiā qua cons-

tendit i pse panē esse corpus Christi. Qd si dixerit Lutherus hoc saltē exemplo patere, quomodo manere possit panis una cū corpore Christi. Respondet ei Rex, se iam de re & non de rei possibilitate disputare. Neq; em̄ quid possibile, sed quid factum sit disquisuit.

Adde, qd a posse ad esse consequētia nullius robotis est. Sed & Paulo superius rationes reddidimus cur uetus patribus spiritu sancto plenis uisum fuisset, nō manere substātia panis quotū patrū, & non minimo certe numero, sententias ip̄e rex recensuit. Et quæ est ista dogmatū constantia, ut Lutherus nunc afferat panē esse corpus Christi, nunc subterfugiens dicat panē non esse corpus, sed manere cū corpore. Vtrūq; certe non est hominis habentis oīa sua dogmata de cœlo. Quantum igitur ad exemplū attinet de ferro ignito satis cōstat, nec ignem ferrū esse, nec e diuerso ferrū ignē. Quare nec hoc exemplo conficit, ut panis uere dicat caro Christi, quod Lutherus tamen per errorē afferit. Sed neq; substantia ferri permittatur in substātia ignis, quemadmodū de pane fieri in carnem Christi patres tradiderunt. Hoc respondisse Luthero, regi sat fuit, quantū ad exemplū igniti ferri.

Cæterū quia Lutherus contendit hoc exemplo, manere posse substātia panis una cū corpore Christi, Rex ex feruo re fidei, quā habet erga sacratissimū Christi corpus, non nihil adiecit. Quisquis (inquit) beatissimū Christi corpus, sic ut debet, existimat, facilius assentietur, quascunq; duas substātias simul manere coniunctas, qd ullū corpus aliud manere cōiunctum cū uenerando corpore Christi. Neq; em̄ ulla substātia digna est, quæ cū ea misceat substātia, quæ substātias omnes condidit. Nec hic per creatricem substātia, Rex carnem Christi uult intelligi, quēadmodū Lutherus multis uerbis postea blaterat; sed ipsum christū qui cūcta creauit. Neq; enim negat Rex possibilitatem talis unionis (modo sic uisum fuisset deo) sed fateſ indignitatē, ut panis corruptus incorruptibili Christo sic misceat. Et quis non intelligit etiā humanā naturā indignā fuisse, quæ uerbo misceret: qd & ea præseruata fuerit a corruptione, ne uidelicet id, quod uerbum olim assum,

XXII

Creatrix substātia.

Contra captiuitatem Baby. Cap. III.

Accidētia pānis nō p̄miscentur corpori Christi. p̄sit, corruptionē patere. At pānis si maneat, s̄epe de fctō cor rūpit, & s̄epe reuera dimitte. Qāobrē & rex eā ceu rē indig. nā censet, q̄ cū incorruptibili Chr̄o cōmisceat. Nec uerū est, ut gannit Lutherus, q̄ accidētia p̄miscent corpori Ch̄ri, quē admodū accidētia ignis ferro. Nā sic & Ch̄s eēt albedine pānis alb°, sicus & calore ignis, ferrū calet. Sed hacten° pro pri ri exēplo, nunc alterius exempli mentionem rex continenter subiçit dicens.

Pānis non dīs stat cū carne s̄i Præterea olim patribus opinor multo adhuc minus fuisse pla cut hūanitas, citurā illā Lutheri collationē, q̄ sic uult panē simul restare cū cū diuinitate, carne, sicut restabat in una Christi persona deus cū hoie. Nā ut pāsim ueterē quisq̄ patrū doctissim°, atq̄ sanctissimus fatet panē mutari in carnē, ita nemo tam impius erat, aut inscius, ut humanitatē cōuerti senserit in diuinitatē, nisi forte nouā nobis personā, singat Luther°, ut quo modo deus assumpsit hoiem, ita deus & homo assūmat panē & uinū, quo si credat, habebit (opinor) hæreticus apud omnes, qui nō sunt hæretici. Ecce lector neutrā similitudinē rex transiliat, & falso Lutherus mentit: neq̄ negat quin pānis a Christo suppositari possit: modo Ch̄rūs ita uoluisset. Sed quoniā patres contrariū communiter asserant: non dubitat rex eū, qui contra tot sanctos & tā eruditos patres in re tam augusta sentiat, hæreticum habendū apd' omnes qui non sunt hæretici. Cæterum hoc secundum exemplum longe diuersum est a priori.

XXIM

Pānis nō sup positatur in Christo.

Vniuntur em̄ ibi duæ naturæ, diuina scilicet & humana sub uno supposito uerbi. Sed quoniam eiusmodi suppositatio supra naturæ uires est æque ut substantiam pānis in carnē Christi mutare, multasq̄ præterea secū habet absurditates, & hanc præsertim, q̄ Christus s̄epe dimissurus sit quod in unitatem suppositi prius admiserat: ideo censet eam rex non admittendam: & maxime quia nemo patrum eam tradidisse legitur. Cæterum si tales suppositiones pānis in CHRISTO Lutherus de facto, non de possibili probauerit, nos etiam contra patres cum eo sentiemus & manus ei dabimus. At istud (scio) faciet nunq̄. Interea nobis æquius est patrum sequi ueſtigia; simulq̄ quod spiritui sancto uisum fuit per illos tradere

nobis, æquius est amplecti, q̄ L V T H E R I tortuosos am-
bages, quum sub colore libertatis nihil aliud q̄ nodos querat
quibus irretiantur imbecillum animi quos tandem ad summā
ita ducat perniciem.

Multos utiq; patres, tam eruditione, q̄ sanctitate claros, Rex
pro sua parte produxit, nimirum Eusebium, Emissenum, Au-
gustinum, Gregorium, Nissenum, Theophilum, Cytillum,
& Ambrosium atq; alios qui fatentur unanimiter, panis mu-
tari substantiam, & non manere facta consecratione. Atque stantiani.
ideo Rex istos introduxit, q̄ Lutherus contendit, ecclesiam
mille ducentos annos credidisse, manere panem, nec usquam
ante trecentos hos nouissimos annos patres de panis mutati-
one meminisse, quod apertissime falsum esse, Rex tot patrum
testimonijs comprobauit, istud etiam adiungens, quod post,
quam ecclesia uerum istud esse decreuerit; etiam si nunc pri-
mum decerneret, tamen si ueteres non credidere contrarium,
quanquā ea de re nunquā ante quisquam cogitasset, cur non
obtemperaret totius ecclesiæ præsenti decreto, persuasus id
nunc tandem reuelatum ecclesiæ, quod ante latuisse? Spir-
itus ibi enim, sicut ubi uult spirat, ita spirat & quando uult. Ha-
c tenus ipse Rex.

Verum hæc aure surda Lutherus sicut & pleraq; alia trāsiliit
fortiter. Solū ex omnibus, Ambrosium carpit, atq; id quidē
sophismate nimisq; futili, de quo supra dissolvimus.

Multa prætereo ne sim alioqui nunquā finem facturus & ma-
xime si Lutheri cōsiderijs respondere uellem, quæ sunt innume-
ra. Nihil tñ omisiſſe me memini qd ulla dignū eēt respōſione,
ut nihil dubitem quin æquus lector dījudicaturus sit. Regem
solidis & rationibus & scripturis innixum fuisse, Lutherū con-
tra, maxime friuolis, & quanq; ita res uere se habeat, audio tñ
in huius quarti calce Lutherū ouantē, perinde acsi peruicisset
Ne sim ingratus (inquit) magisterio domini Henrici, nūc mu-
to & trāsubstaniare uolo meā sentētiā & dico. Antea posui
nihil referre, sic siue sic sentias de trāsubstatiōne, nūc autē
uisis rōnib⁹ & argumētis assertoris sacramētor⁹ pulcherrimis
decerno, Impiū eē & blasphemū, si q̄s dicat, panē transsub-

Multorū auto-
ritate probat
panis trāsub-
stantianū.

De panis mu-
tatione nō est
noua opinio.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

stantiari, catholicū aut & pium, si quis cū Paulo dicat panis
quē frangimus est corpus Christi. Anathema sit, qui aliter di-
xerit, & iota aut apicē unū mutarit, etiā si sit dñs Henricus no-
nus & eximius Thomista. Hæc Lutherus.

Episcopus Hic primū attende lector hominis inconstantia qui tamē glo-
ria se certū esse habere se omnia sua dogmata e cælo. Si prius
illud dogma de cælo suscepisset, qui fieri possit, ut istud item
quod contrariū est, fuisset e cælo. Nā certū est e cælo nō iam
venire pugnantia dogmata. At ista manifeste pugnat, licet, &
non licet. Prius aut docuit licere nec referre quicq̄, sic siue ali-
ter sentiat quiluis, nunc aut impiū decernit sic sentire.

**Lutherus se-
cū pugnat** Deinde consideres & istud, nepe quod affirmat catholicū &
Mēdaciū Lu. piū esse, si quis cū Paulo dicat, panis quē frāgimus est corpus
I. Cor. x Christi. At Paulus istud nunq̄ dixit. Sic non pudet magistrū

istū e cælo nobis datū de Paulo mentiri. Paulus utiq̄ dixit, pa-
nis quē frangimus, nōne participatio corporis dñi est? At ex
eo non colligi q̄ panis quē frangimus sit corpus dñi. Quoni-
am & idē ipse Paulus superius dixit. Calix benedictionis cui
benedicimus, nonne cōmunicatio sanguinis est Christi? Sed
ex hoc haudquaq̄ colligi, q̄ calix iste sit sanguis Ch̄ri. Qua-
re nec ex altero colligi potest, quod panis fuerit corpus Ch̄ri.
Postremo uidebis lector si Lutherū obserues q̄ aperto seipm
feriat anathemate. Anathema (inquit) sit qui aliter, q̄ Paulus
dixerit, & iota aut apicē unū mutarit. Quamobrē quū Luther
longe aliter Paulū recenseat, q̄ uel ipse dixerit uel ex eius
uerbis possit colligi, an non plane seipsum anathemate ligat.
Et hic finis esto quarti.

I. ¶ Missam haudquaq̄ testamentum esse.
**Intentio
authoris** Ed iam quinto loco nobis excutiendum est, an
missa recte nouū dicat testamentū. Astruere co-
natur Lutherus missam testamentū esse, atq̄ id
ceu fundamentū immobile, super quo diabolica
suā structurā erigat, constabiliare modis omnib⁹
nititur. Nos uero non ambigimus ostendere nō solū hoc fun-
damentū non esse immobile, uerū etiā ea, quæ super hoc ædi-
ficare molitus est, nulla prorsus nitī soliditate. Nam & ex eo